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원평초등학교



원평초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-21 예산액 779,292,000

제1조 2023학년도 원평초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 779,292,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은  “해당없음”으로 한다.

제3조 2023학년도 계속비 사업은 별첨 “계속비 조서”와 같다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.   

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 원평초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 779,292 765,864 13,428 1.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -720 6,352 0.8

학생복지/교육격차 해소 -17,069 222,152 28.5

기본적 교육활동 611 93,708 12

선택적 교육활동 21,709 153,178 19.7

교육활동 지원 1,689 127,755 16.4

학교 일반운영 7,208 176,147 22.6

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 32,706 720,157 92.4

이전수입 기타이전수입 -8,172 25,900 3.3

자체수입 학부모부담수입 -14,206 28,008 3.6

자체수입 행정활동수입 3,100 4,020 0.5

기타수입 전년도이월금 0 1,207 0.2
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 746,057 721,523 24,534

1.지방교육행정기관이전수입 720,157 687,451 32,706

1.교육비특별회계전입금수입 720,157 687,451 32,706

1.교육비특별회계전입금 720,157 687,451 32,706

1.학교운영비전입금 244,775 244,775 0

2.목적사업비전입금 475,382 442,676 32,706 무상급식비 지원금 : -9,499,000원 * 1개교 = -9,499,000

방역활동자원봉사자 운영비 : -1,751,000원 * 

1개교 =
-1,751,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제교사(기관부담

금) : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

유치원방과후과정 시간제기간제교사 인건비 : 

-1,000원 * 1개교 =
-1,000

(성립전_3추)유치원방과후과정 시간제기간제교

사 인건비 : 17,388,000원 * 1개교 =
17,388,000

유아학비지원금(교육과정비) : -1,000원 * 1개

교 =
-1,000

(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정비) : 

1,575,000원 * 1개교 =
1,575,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정비) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 운영비(간식비) : 

3,159,000원 * 1개교 =
3,159,000

(성립전_3추)유치원종일반운영비 : 4,600,000

원 * 1개교 =
4,600,000

친환경농산물지원비 : 2,525,000원 * 1개교 = 2,525,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인건비(목적) : 

547,000원 * 1개교 =
547,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인건비(목적) : 

468,000원 * 1개교 =
468,000

(성립전_3추)전북에듀페이 초등학교 입학지원

금 : 2,700,000원 * 1개교 =
2,700,000

(성립전_3추)유치원 계약제교원(방과후과정) 

인건비 : 384,000원 * 1개교 =
384,000

(성립전_3추)방과후학교운영비(추가) : 

3,300,000원 * 1개교 =
3,300,000

(성립전_3추)교원안심서비스 지원금 : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)지방공무원 임용후보자 실무수습 

활동지원비 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 통학비 지원 : 

12,000원 * 1개교 =
12,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 1,510,000원 * 1개교 =
1,510,000

(성립전_3추)세계스카우트 잼버리대회 참가비

 : 1,490,000원 * 1개교 =
1,490,000

(성립전_3추)저탄소 환경급식 국내산 과일 구

입지원비 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

2.기타이전수입 25,900 34,072 -8,172
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학교회계간이전수입 25,900 34,072 -8,172

1.다른학교회계전입금 25,900 34,072 -8,172

1.다른학교회계전입금 25,900 34,072 -8,172 비조리교 교직원급식비 : -8,172,000원*1교= -8,172,000

2.자체수입 32,028 43,134 -11,106

1.학부모부담수입 28,008 42,214 -14,206

1.수익자부담수입 28,008 42,214 -14,206

1.급식비 24,725 29,354 -4,629

1.급식비 22,500 23,054 -554 교직원 급식비 : -554,000원*1교= -554,000

2.우유급식비 2,225 6,300 -4,075 우유 급식비 : -4,075,000원*1교= -4,075,000

2.방과후학교활동비 2,466 11,820 -9,354

1.방과후학교활동비 2,466 11,820 -9,354 수익자 수학교재비 : -1,054,000원*1교= -1,054,000

수익자 영어교재비 : -1,337,000원*1교= -1,337,000

수익자 피아노교재비 : -863,000원*1교= -863,000

수익자 토탈아트교재비 : -5,180,000원*1교= -5,180,000

수익자 컴퓨터교재비 : -920,000원*1교= -920,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 817 1,040 -223

1.졸업앨범비 817 1,040 -223 졸업앨범비 : -223,000원*1교= -223,000

2.행정활동수입 4,020 920 3,100

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 20 20 0

1.자산매각대 20 20 0

1.자산매각대 20 20 0

3.기타행정활동수입 3,900 800 3,100

1.이자수입 3,400 500 2,900
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 3,400 500 2,900 학교회계등 이자수입 : 2,900,000원*1교= 2,900,000

2.기타행정활동수입 500 300 200

1.기타행정활동수입 500 300 200 기타행정활동수입 : 200,000원*1교= 200,000

3.기타수입 1,207 1,207 0

1.전년도이월금 1,207 1,207 0

1.순세계잉여금 1,207 1,207 0

1.순세계잉여금 1,207 1,207 0

1.순세계잉여금 1,207 1,207 0

세입합계 779,292 765,864 13,428
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,352 7,072 -720

1.기타 교직원보수 552 552 0

1.교직원대체인건비 552 552 0

1.[초]교원대체인건비 552 552 0

1.기간제교원인건비 552 552 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,800 6,520 -720

1.교직원역량강화 4,600 5,820 -1,220

1.[초]자율연수 2,140 2,140 0

1.일반수용비 2,140 2,140 0

2.[초]교직원워크숍 1,160 2,080 -920

1.일반수용비 0 500 -500 시설대여 및 차량임차 : -500,000원*1회= -500,000

2.여비 0 420 -420 여비 : -420,000원*1회= -420,000

3.교육운영비 200 200 0

4.일반업무추진비 960 960 0

3.[초]교원연수 600 900 -300

1.운영수당 0 300 -300 강사비 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 600 600 0

4.[초]미래교실 역량강화 지원 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.교직원복지 1,200 700 500

1.[초]동호회지원 1,200 700 500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_3추)교원안심서비스 : 500,000원

*1회=
500,000

2.운영수당 700 700 0

2.학생복지/교육격차 해소 222,152 239,221 -17,069

1.급식 관리 160,138 177,398 -17,260

1.학교급식운영 160,138 177,398 -17,260

1.[초]급식재료구입비 121,016 132,056 -11,040

1.급식용식재료비 121,016 132,056 -11,040 식품비 : -13,565,000원*1회= -13,565,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

친환경식재료비(목적) : 2,525,000원*1회= 2,525,000

2.[초]우유급식비 2,225 6,300 -4,075

1.우유급식비 2,225 6,300 -4,075 급식용우유대금 : -4,075,000원*1회= -4,075,000

3.[초]급식운영비 18,615 23,275 -4,660

1.일반수용비 8,515 11,075 -2,560 급식소모품 : -2,100,000원*1회= -2,100,000

음식물쓰레기처리비용(자체) : -460,000원

*1회=
-460,000

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.연료비 6,900 8,000 -1,100 가스비 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

4.교육운영비 200 200 0

5.비품구입비 0 1,000 -1,000 비품구입비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.[초]급식기구확충비 12,874 12,874 0

1.비품구입비 12,874 12,874 0

5.[초]대체인건비 2,408 1,393 1,015

1.기간제근로자인건비 2,408 1,393 1,015
(성립전_3추)대체인건비(목적) : 546,040

원*1교=
547,000

(성립전_3추)대체인건비(목적) : 467,670

원*1교=
468,000

6.[초]저탄소 채식의 날 시범운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.[초]k-fruit 과일 구입지원비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_3추)운영비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.보건관리 19,462 21,948 -2,486

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,796 12,682 -1,886

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,036 1,497 -461

1.학생복지비 1,036 1,497 -461 건강검사(1,4학년) : -256,000원*1회= -256,000

소변검사(2,3,5,6학년) : -14,000원*1회= -14,000

구강검사(2,3,5,6학년) : -104,000원*1회= -104,000

학생정서행동특성화검사 : -87,000원*1회= -87,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]보건실운영 2,412 2,100 312

1.운영수당 250 400 -150 교직원응급처치 교육비 : -15,000원1회= -150,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생복지비 1,162 700 462 침구세탁비 : -16,000원*1회= -16,000

약품 등 소모품구입 : 478,000원*1회= 478,000

4.[초]학교방역지원 2,900 2,900 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학생복지비 2,100 2,100 0

5.[초]코로나19 대응 방역활동자원봉사자 운영비374 2,125 -1,751

1.일반수용비 374 2,125 -1,751
방역활동자원봉사자 운영비 : -1,751,000

원*1회=
-1,751,000

6.[국고][초]흡연예방운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

7.[초]여학생 위생용품 운영비 260 260 0

1.일반수용비 260 260 0

8.[초]심폐소생술 실습교육 교구구입비3,014 3,000 14

1.교육운영비 3,014 3,000 14
심폐소생술 실습교육 교구구입비(목적) : 

14,000원*1회=
14,000

2.학교환경위생관리 8,666 9,266 -600

1.[초]먹는물관리 3,160 3,160 0

1.일반수용비 3,160 3,160 0

2.[초]공기질측정 5,056 5,056 0

1.일반수용비 5,056 5,056 0

3.[초]방역관리 450 1,050 -600

1.일반수용비 450 1,050 -600 교사내소독 : -600,000원*1회= -600,000

3.학생복지 42,552 39,875 2,677

1.교육복지우선 5,800 5,800 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,800 3,800 0

1.운영수당 140 560 -420
집단상담운영 강사비(목적) : -420,000원

*1회=
-420,000

2.교육운영비 3,660 3,240 420
집단상담운영 재료비(목적) : 440,000원*1

회 =
440,000
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어울누리프로그램 체험활동비(목적) : 

-20,000원*1회=
-20,000

2.[초]교육복지안전망 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 200 -200
응집력활동강사비(목적) : -200,000원*1회

=
-200,000

2.교육운영비 2,000 1,800 200
음식문화체험활동비(목적) : -128,000원*1

회=
-128,000

응집력활동재료비(목적) : 600,000원*1회= 600,000

사제동행멘토링활동운영비(목적) : 

-272,000원*1회=
-272,000

2.학생복지운영 36,752 34,075 2,677

1.[초]졸업앨범제작 1,057 1,280 -223

1.교육운영비 1,057 1,280 -223 졸업앨범제작(수익자) : -223,000원*1회= -223,000

2.[초]학생교과서구입 9,450 9,450 0

1.교육운영비 9,450 9,450 0

3.[초]통학차량(임차)운영 11,555 11,555 0

1.일반수용비 11,555 11,555 0

4.[초]급식차량운영 2,650 2,450 200

1.일반수용비 2,650 2,450 200 차량수리비(목적) : 200,000원*1회= 200,000

5.[초][유]통학차량(임차)운영 9,340 9,340 0

1.일반수용비 9,340 9,340 0

6.[초]전북에듀페이 초등학교 입학지원금2,700 0 2,700

1.학생복지비 2,700 0 2,700
(성립전_3추)전북에듀페이 입학지원금 : 

2,700,000원*1교=
2,700,000

3.기본적 교육활동 93,708 93,097 611

1.교과 활동 73,852 72,253 1,599

1.교과활동지원 21,551 21,551 0

1.[초]학습준비물구입 3,480 3,480 0

1.학습준비물 3,480 3,480 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,371 4,371 0

1.교육운영비 4,371 4,371 0

3.[초]기초학력지도 4,100 4,100 0

1.운영수당 3,610 3,610 0
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2.교육운영비 490 490 0

4.[초]기초학습 프로그램 운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 900 900 0

5.[초]교과보충프로그램 운영 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,420 3,420 0

2.교육운영비 180 180 0

6.[초]특수교육대상 교과보충프로그램 운영1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

7.[초]한글책임교육 방학캠프 운영비 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.사회 교과활동 700 700 0

1.[초]교과서 밖 역사문화탐방 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.과학 교과활동 3,224 3,680 -456

1.[초]교과운영 3,224 3,680 -456

1.교육운영비 2,624 3,080 -456 실과 교육용품 : -400,000원*1회= -400,000

과학체험활동 : -56,000원*1회= -56,000

2.비품구입비 600 600 0

4.체육 교과활동 10,144 10,275 -131

1.[초]교과운영 1,469 1,600 -131

1.기간제교원인건비 600 600 0

2.교육운영비 460 500 -40 교육용품구입 : -40,000원*1회= -40,000

3.비품구입비 409 500 -91 체육교구확충 : -91,000원*1회= -91,000

2.[초]학교스포츠클럽 활동비 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.[초]체육 구르기롤메트 구입 7,375 7,375 0

1.비품구입비 7,375 7,375 0
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5.외국어 교과활동 3,985 3,985 0

1.[초]교과운영 425 425 0

1.교육운영비 425 425 0

2.[초]영어캠프운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 600 400 200 영어캠프 강사비(목적) : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 1,400 1,600 -200 간식비(목적) : -200,000원*1회= -200,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

3.[초]원어민원격화상강의 지원 1,360 1,360 0

1.운영수당 1,360 1,360 0

6.특수교육교과활동 13,525 13,513 12

1.[초]교과운영 3,416 3,416 0

1.교육운영비 3,316 3,316 0 교육용품 : 23,000원*1회= 23,000

장애인권교육자료및강사비 : 265,000원*1

회=
265,000

통합교육활동자료 : 17,000원*1회= 17,000

사회적응체험활동 : 369,000원*1회= 369,000

교재교구 : 98,000원*1회= 98,000

창의적체험활동운영 : -96,000원*1회= -96,000

방과후프로그램 운영 : -676,000원*1회= -676,000

2.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]통합교육지원 프로그램 1,500 1,500 0

1.운영수당 455 490 -35 강사비(목적) : -35,000원*1회= -35,000

2.교육운영비 1,045 1,010 35
어울림 문화체험운영비(목적) : 235,000원

*1회=
235,000

굿프렌즈 운영비(목적) : 70,000원*1회= 70,000

간식비(목적) : -270,000원*1회= -270,000

3.[초]특수교육방과후학교운영비 6,000 6,000 0

1.운영수당 3,297 2,520 777
방과후학교 강사비(목적) : 777,000원*1회

=
777,000

2.교육운영비 2,403 3,180 -777
방과후학교 재료비(목적) : -310,000원*1

회 =
-310,000

방과후학교 프로그램 운영비(목적) : 

-467,000원*1회=
-467,000
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3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.[초]특수교육방과후학교운영비(특수교육관련서비스)1,800 1,800 0

1.운영수당 1,740 1,400 340
방과후학교 강사비(목적) : 340,000원*1회

=
340,000

2.교육운영비 60 400 -340
방과후학교 재료비(목적) : -340,000원*1

회=
-340,000

5.[초]특수교육학생 통학비 지원 809 797 12

1.교육운영비 809 797 12
(성립전_3추)특수학생 통학비 지원(목적)

 : 1회*12,000원=
12,000

7.유치원 교과활동 20,723 18,549 2,174

1.[유]교과운영 3,332 3,332 0

1.교육운영비 2,932 2,932 0
현장체험학습활동 차량비 : -150,000원*1

회=
-150,000

교육홍보활동제작 : 250,000원*1회= 250,000

원아 간식비 : -100,000원*1회= -100,000

2.도서구입비 400 400 0

2.[유]학습준비물지원 298 298 0

1.학습준비물 298 298 0

3.[유]보결수업관리 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

4.[유]입학식 및 졸업식 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.[유]자율선택과제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 체험재료비 : -150,000원*1회= -150,000

체험활동비 : 450,000원*1회= 450,000

차량비 : -300,000원*1회= -300,000

6.[유]자율활동 2,493 2,493 0

1.교육운영비 2,493 2,493 0

7.[유]학부모협력 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

8.[유]누리과정지원 5,400 3,226 2,174

1.운영수당 840 840 0
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2.교육운영비 4,560 2,386 2,174
(성립전_3추)교육과정 교재교구구입비(목

적) : 555,000원*1교=
555,000

교육과정 교재교구구입비(목적) : -1,000

원*1회=
-1,000

(성립전_3추)교육과정 간식비(목적) : 

120,000원*6회=
720,000

(성립전_3추)교육과정 체험비(목적) : 

100,000원*3회=
300,000

(성립전_3추)방과후과정 교육활동자료 및 

간식구입 : 200,000원*3회=
600,000

9.[유]다꿈사랑방학교(유치원) 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,540 1,400 140 한국어 강사비(목적) : 140,000원*1회= 140,000

2.교육운영비 460 600 -140
체험활동비 및 재료비(목적) : -140,000원

*1회=
-140,000

10.[유]두학교 한마음 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 차량비(목적) : -50,000원*1회= -50,000

체험비(목적) : -200,000원*1회= -200,000

교구비 및 재료비(목적) : 250,000원*1회= 250,000

2.창의적 체험활동 19,856 20,844 -988

1.자율활동 5,798 5,850 -52

1.[초]학생회활동지원 1,448 1,500 -52

1.교육운영비 1,448 1,500 -52 학생자치활동 운영비 : -52,000원*1회= -52,000

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]체육대회 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 9,698 10,634 -936

1.[초]수학여행 3,889 3,446 443

1.여비 622 400 222 인솔교사 여비(자체) : 222,000원*1회= 222,000

2.교육운영비 3,267 3,046 221 식비 : 140,000원*1회= 140,000

입장료및 체험비 : 81,000원*1회= 81,000

2.[초]현장학습 5,809 7,188 -1,379
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2.교육운영비 5,809 7,188 -1,379 체험학습운영비 : -1,379,000원*1회= -1,379,000

3.동아리활동 3,860 3,860 0

1.[초]동아리활동 3,860 3,860 0

1.운영수당 3,860 3,860 0

4.진로활동 500 500 0

1.[초]진로프로젝트 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 153,178 131,469 21,709

1.방과후학교 운영 135,002 113,293 21,709

1.방과후학교운영 40,726 46,780 -6,054

1.[초]교과프로그램 15,300 12,000 3,300

1.운영수당 12,770 10,570 2,200
(성립전_3추)강사비(목적) : 2,200,000원

*1교=
2,200,000

2.교육운영비 2,530 1,430 1,100 교재 및 재료비(목적) : -150,000원*1회= -150,000

(성립전_3추)교재 및 재료비(목적) : 

25,000원*44회=
1,100,000

기타운영비(목적) : 150,000원*1회= 150,000

2.[초]수익자부담금 2,466 11,820 -9,354

1.교육운영비 2,466 11,820 -9,354 수익자 수학교재비 : -1,054,000원*1회= -1,054,000

수익자 영어교재비 : -1,337,000원*1회= -1,337,000

수익자 피아노교재비 : -863,000원*1회= -863,000

수익자 토탈아트교재비 : -5,180,000원*1

회=
-5,180,000

수익자 컴퓨터교재비 : -920,000원*1회= -920,000

3.[초]자유수강권지원 22,960 22,960 0

1.운영수당 17,690 17,045 645
농어촌방과후강사비(목적) : -730,000원*1

회=
-730,000

돌봄교실방과후강사비(목적) : 1,375,000

원*1회=
1,375,000

2.교육운영비 5,270 5,915 -645 프로그램교재비(목적) : -420,000원*1회= -420,000

프로그램재료비(목적) : -225,000원*1회= -225,000

2.돌봄교실운영 38,859 35,700 3,159

1.[초]돌봄교실운영 38,859 35,700 3,159
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 15,789 12,180 3,609 강사비(목적) : 3,609,000원*1회= 3,609,000

2.교육운영비 22,570 23,020 -450
프로그램체험비(목적) : -3,220,000원*1회

=
-3,220,000

방학중 중식비(목적) : -889,000원*1회= -889,000

기타 운영비(목적) : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_3추)돌봄교실 간식비(목적) : 

3,159,000원*1교=
3,159,000

3.비품구입비 500 500 0

3.유치원방과후과정운영 55,417 30,813 24,604

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 39,089 19,085 20,004

1.기간제교원인건비 34,549 17,555 16,994
(성립전_3추)시간제기간제교사 인건비 : 

17,387,870원*1교=
17,388,000

시간제기간제교사 인건비 : -1,000원*1회= -1,000

시간제기간제교사 초과근무수당 : 

-777,000원*1회=
-777,000

(성립전_3추)대체인력(시간강사)인건비 : 

384,000원*1교=
384,000

2.맞춤형복지비 1,510 0 1,510
(성립전_3추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비 : 1,510,000원*1교=
1,510,000

3.기간제교원법정부담금 3,030 1,530 1,500
(성립전_3추)시간제기간제교사 법정부담금

 : 1,500,000원*1교=
1,500,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,100 2,100 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

3.[유]방학중 방과후과정 급식 1,568 1,568 0

1.교육운영비 1,568 1,568 0

4.[유]유치원 종일반운영지원 9,200 4,600 4,600

1.일반수용비 875 875 0

2.운영수당 2,675 2,475 200
(성립전_3추)돌봄 연장 수당(목적) : 

15,000원*20일*4회=
1,200,000

돌봄 연장 수당(목적) : -1,000,000원*1회

=
-1,000,000

3.기타공공요금 1,000 0 1,000
종일반 운영 공공요금(목적) : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

4.교육운영비 4,650 1,250 3,400
(성립전_3추)간식비 및 자료구입비(목적)

 : 425,000원*8회=
3,400,000

5.[유]유치원 방과후과정 운영 3,460 3,460 0

1.운영수당 1,540 1,260 280 특성화 강사비(목적) : 280,000원*1회= 280,000

2.교육운영비 1,920 2,200 -280
교육활동 자료구입비(목적) : -415,000원

*1회=
-415,000

간식 및 요리활동 재료구입비(목적) : 

135,000원*1회=
135,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.독서활동 11,076 11,076 0

1.독서활동운영 11,076 11,076 0

1.[초]도서구입 6,017 6,017 0

1.도서구입비 6,017 6,017 0

2.[초]도서관운영 2,059 2,059 0

1.교육운영비 2,059 2,059 0

3.[초]자율선택과제(삶을 가꾸는 독서와 글쓰기)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.기타 선택적 교육활동 7,100 7,100 0

1.다문화교육운영 7,100 7,100 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]다문화 교육활동 운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 4,115 4,115 0

2.교육운영비 2,885 2,885 0

5.교육활동 지원 127,755 126,066 1,689

1.교무업무 운영 18,289 16,400 1,889

1.교무학사운영 18,289 16,400 1,889

1.[초]교무실무사인건비 100 100 0

1.공무직인건비 100 100 0

2.[초]교무학사운영 7,899 7,900 -1

1.운영수당 2,900 2,700 200 보결수당 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 3,499 3,700 -201 사무용품구입비 : -201,000원*1회= -201,000

3.일반업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교육활동홍보 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]입학식 및 졸업식 2,600 1,700 900
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,400 1,500 900 행사용품구입 : 900,000원*1회= 900,000

2.일반업무추진비 200 200 0

5.[초]환경정리 1,100 1,600 -500

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.비품구입비 0 500 -500 청소용구 구입 : -500,000원*1회= -500,000

6.[초]국제교류수업 학교운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

7.[초]세계스카우트 잼버리 참가비 지원1,490 0 1,490

1.교육운영비 1,490 0 1,490
(성립전_3추)새만금 세계스카우트 잼버리 참가 

지원비(목적) : 1,490,000원*1명*1회=
1,490,000

2.생활지도운영 10,020 10,020 0

1.학생생활상담지도 8,020 8,020 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.[초]상담실운영비 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.학교폭력예방 1,000 1,000 0

2.[초]학교폭력예방교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생안전교육 1,000 1,000 0

1.[초]안전교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학습지원실 운영 35,612 35,812 -200

1.방송실운영 0 200 -200

1.[초]방송장비구입 0 100 -100

1.비품구입비 0 100 -100 방송장비구입 : -100,000원*1회= -100,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]방송실운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 방송장비수리 : -100,000원*1회= -100,000

2.정보화실운영 35,612 35,612 0

1.[초]학교정보화지원 2,430 2,430 0

1.교육운영비 30 30 0

2.비품구입비 2,400 2,400 0

2.[초]정보화업무 운영 4,840 4,840 0

1.교육운영비 4,840 4,840 0

3.[초]무선AP추가 구축 여건개선비 12,342 12,342 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 10,842 10,842 0

4.[초]AI선도학교 운영비 12,500 12,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 7,000 7,700 -700 교육행사운영(목적) : -700,000원*1회= -700,000

3.비품구입비 3,000 2,300 700 가자재구입(목적) : 700,000원*1회= 700,000

5.[초]스마트칠판 사업비 3,500 3,500 0

1.비품구입비 3,500 3,500 0

4.교육여건 개선 63,834 63,834 0

1.교육환경개선 63,834 63,834 0

1.[초][특수]교육환경개선 1,584 1,584 0

1.비품구입비 1,584 1,584 0

2.[초]다목적강당 화재감지기 교체 4,950 4,950 0

1.시설비 4,950 4,950 0

3.[초][초]예술놀이터 조성사업비 45,000 45,000 0

1.시설비 42,000 42,000 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

4.[유][유]유치원 유아놀이중심 실내공간조성비12,300 12,300 0

1.시설비 12,300 12,300 0
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6.학교 일반운영 176,147 168,939 7,208

1.학교기관 운영 50,746 46,969 3,777

1.부서기본운영 27,593 24,593 3,000

1.[초]교장실운영 8,095 8,095 0

1.여비 2,760 2,760 0

2.일반업무추진비 2,335 2,335 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,418 12,418 0

1.기간제근로자인건비 1,800 1,800 0

2.일반수용비 6,023 5,823 200
(성립전_3추)지방공무원 실무수습 활동지

원비 : 1교*200,000원=
200,000

3.기타공공요금 100 300 -200 재정보증보험료 : -200,000원*1회= -200,000

4.여비 2,640 2,640 0

5.일반업무추진비 855 855 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 7,080 4,080 3,000

1.여비 7,080 4,080 3,000 관내외출장여비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.병설유치원기본운영 23,153 22,376 777

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금15,270 15,270 0

1.전기요금 13,270 13,270 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0

2.[유]유치원운영 5,018 4,241 777

1.일반수용비 1,981 1,981 0

2.여비 960 960 0

3.교육운영비 100 100 0

4.학생복지비 700 700 0

5.비품구입비 1,277 500 777 교육환경개선비품 : 777,000원*1회= 777,000

3.[유]유치원당직관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0
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4.[유]유치원 시설관리용역 1,965 1,965 0

1.일반수용비 1,965 1,965 0

2.시설 장비 유지 123,601 120,170 3,431

1.학교시설장비유지 123,601 120,170 3,431

1.[초]공공요금및제세공과금 43,044 42,654 390

1.전기요금 34,466 32,476 1,990 전기요금 : 1,990,000원*1회= 1,990,000

2.상하수도료 3,018 4,218 -1,200 상하수도요금 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

3.기타공공요금 5,560 5,960 -400 크로샷이용요금 : -400,000원*1회= -400,000

2.[초]시설관리용역 11,652 11,255 397

1.일반수용비 11,652 11,255 397 소방시설관리용역비 : -23,000원*1회= -23,000

승강기관리유지비 : 140,000원*3개월= 420,000

3.[초]시설일반관리 15,955 13,311 2,644

1.일반수용비 14,205 11,561 2,644 시설소모품구입비 : 2,134,000원*1회= 2,134,000

소규모수선비 : 510,000원*1회= 510,000

2.교직원복지비 750 750 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]화장실관리 250 250 0

1.교직원복지비 250 250 0

5.[초]당직관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

6.[초]수영장운영 50,000 50,000 0

1.일반수용비 11,522 11,200 322 물탱크청소비(목적) : -560,000원*1회= -560,000

보일러검사비(목적) : -80,000원*1회= -80,000

소규모수선비(목적) : 2,376,000원*1회= 2,376,000

소독약품 및 소모품구입(목적) : 

-1,065,000원*1회=
-1,065,000

수영장 운영용품 구입비(목적) : -349,000

원*1회=
-349,000

2.전기요금 26,010 20,000 6,010 전기요금(목적) : 6,010,000원*1회= 6,010,000

3.상하수도료 2,760 1,800 960 상하수도요금(목적) : 960,000원*1회= 960,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.연료비 9,470 15,000 -5,530 LPG연료비(목적) : -5,530,000원*1회= -5,530,000

5.비품구입비 238 2,000 -1,762
수영장 비품구입비(목적) : -1,762,000원

*1회=
-1,762,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 850 850 0

2.일반업무추진비 150 150 0

세출합계 779,292 765,864 13,428
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